
  

Pag. 1    

   

                   
      

  

REGIONE CALABRIA  

DIPARTIMENTO  

LAVORO, FORMAZIONE, POLITICHE SOCIALI   

  

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

rivolta ai beneficiari dell’“Avviso Pubblico per la raccolta di candidature, per la selezione di 

massimo 627 soggetti, da parte di disoccupati e disoccupati in possesso dello status di 

percettori di ammortizzatori sociali in deroga, per un percorso di qualifica in grado di offrire 

maggiori opportunità lavorative, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e 

il Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo per la 

Calabria di cui al D.D.G. n. 6160 del 30.05.2016 e s.m.i.”, Area I e II, per lo svolgimento di un 

percorso di training on the job per il perfezionamento delle competenze. 

    

  

   

  

  

    

     

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Pag. 2    

IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTI: 

- La D.G.R. n. 366 del 18 ottobre 2013 avente ad oggetto “atto di indirizzo per la definizione di 

linee d’intervento a favore dei percettori di ammortizzatori sociali in deroga. Politiche attive e 

passive’’, con la quale è stato approvato un Piano operativo per coniugare gli interventi di 

sostegno al reddito con le azioni di politica attiva in favore dei lavoratori percettori in deroga; 

- L’Accordo Istituzionale Regionale che regolamenta la concessione dei trattamenti in deroga 

per l’anno 2014, sottoscritto con le parti sociali in data 7 maggio 2015; 

- La delibera Giunta Regionale n. 248 del 27 luglio 2015 che ha preso atto dell’Accordo 

Istituzionale regionale del 7 maggio 2015; 

- La delibera Giunta Regionale n. 234/2013 che ha approvato il Programma Ordinario 

convergenza finanziato con le risorse rivenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei 

PO Calabria FESR e FSE 2007/2013;  

- La delibera Giunta Regionale n. 124 del 20 aprile 2015 che ha finanziato nell’ambito del PAC, 

le misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche attive del lavoro, 

collegate ad ammortizzatori sociali in deroga, per un importo di € 41.865.761,06 destinato alle 

sole politiche passive; 

- La delibera Giunta Regionale n. 202 del 22/06/2015 con la quale è stata approvata la 

rimodulazione del PAC a seguito della riduzione del cofinanziamento nazionale del POR 

Calabria FSE assentita con Decisione C (2014) 9755 del 2/12/2014; 

- La delibera Giunta Regionale n. 467 del 12/11/2015 con la quale è stata approvata la riduzione 

degli obiettivi specifici del POR FSE 2007/2013 a seguito della richiamata Decisione C (2014) 

9755 del 2/12/2014, che approva l’ulteriore riduzione del cofinanziamento statale del Por 

Calabria con conseguente rimodulazione ed integrazione PAC di cui alle delibere nn. 202/2015, 

376/2015, 396/2015; 

- La delibera Giunta Regionale n. 357 del 16/12/2015 sono state apportate le variazioni in 

termine di competenza e di cassa sullo stato previsionale bilancio 2015 – Piano di Azione e 

Coesione di cui alla delibera di giunta n. 467 del 12/11/2015; 

- La D.G.R. 194 del 13 giugno 2016 avente ad oggetto ‘’Piano di Azione e Coesione- Scheda 

anticiclica n.2 – Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche attive del 

lavoro anche collegate ad ammortizzatori sociali in deroga. Integrazione elenchi interventi”; 

- La D.G.R. n. 360 del 10.08.2017 per come successivamente modificata con Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 613 del 11 dicembre 2017, recante “Linee Guida regionali in materia di 

tirocini formativi e di orientamento”; 

- Il Protocollo di Accordo Rep. n. 235 del 30.03.2016 tra Regione Calabria e Segretariato 

Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

- Il D.D.G. n. 6160 del 30.05.2016 e s.m.i. con cui è stato approvato l’“Avviso Pubblico per la 
raccolta di candidature, per la selezione di massimo 627 soggetti, da parte di disoccupati e 
disoccupati in possesso dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, per un 
percorso di qualifica in grado di offrire maggiori opportunità lavorative, in attuazione delle intese 
raggiunte dalla Regione Calabria e il Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle attività 
Culturali e del Turismo per la Calabria”; 

- Il D.D.G. n. 7001 del 17.06.2016 avente ad oggetto: “PAC. D.D.G. n. 6160 del 30 maggio 2016. 
Modifica ed integrazione Impegno di spesa”; 

- Il D.D.G. n. 8479 del 18.07.2016 e s.m.i. con è stato nominato il Nucleo di valutazione, composto 
da personale regionale, come previsto dall’art.8 della citata Manifestazione di interesse; 

- Il D.G.G. n. 6372 del 16.06.2017 con cui sono stati approvati la graduatoria definitiva degli 
ammessi al percorso formativo dell’Area I e II distinti in “disoccupati” e “disoccupati percettori”, 
l’elenco degli ammessi al colloquio dell’Area III, l’elenco degli esclusi di tutte le Aree; 

- Il D.D.G. n. 9448 del 23.08.2017 e s.mi. con cui si è preso atto dell’elenco dei candidati dell’Area 
I e II ammessi nella graduatoria definitiva di cui al DDG n. 6372 del 16 giugno 2017 che hanno 



  

Pag. 3    

dichiarato nella forma definita e nel tempo stabilito la disponibilità ad essere avviati ai percorsi 
formativi, così come previsto dall’art. 2 della Manifestazione d’interesse; 

- La Convenzione rep. n. 1986 del 30.11.2017 tra Regione Calabria e Azienda Calabria Lavoro 

per l’Affidamento ad Azienda Calabria Lavoro del progetto “Tirocini Formativi e di Orientamento 

e Percorsi Formativi professionalizzanti di n. 627 disoccupati e disoccupati percettori di 

ammortizzatori sociali in deroga, in attuazione delle intese raggiunte della Regione Calabria ed 

il Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo per la 

Calabria”. 

 
 

DISPONE 

 

l’avvio di una selezione rivolta ai soggetti già beneficiari dell’“Avviso Pubblico per la raccolta di 

candidature, per la selezione di massimo 627 soggetti, da parte di disoccupati e disoccupati in 

possesso dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, per un percorso di qualifica in 

grado di offrire maggiori opportunità lavorative, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione 

Calabria e il Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo per 

la Calabria di cui al D.D.G. n. 6160 del 30.05.2016 e s.m.i.”, Area I e II, per lo svolgimento di un 

percorso di training on the job per il perfezionamento delle competenze. 

 

 

ART. 1 

Premesse e finalità  

 

Il presente Avviso Pubblico intende realizzare, per i soggetti già beneficiari dell’Avviso Pubblico 

approvato con D.D.G. 6160 del 30.05.2016 e s.m.i, che abbiano concluso positivamente il tirocinio 

formativo per l’Area I e II ai sensi dell’art. 7 del Protocollo di Accordo rep. n. 235 del 30.03.2016 tra 

Regione Calabria e Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, un percorso di training on the job in grado di favorire maggiori opportunità lavorative, per 

come consentito dell’art. 2 del medesimo Protocollo di Accordo che prevede per i suddetti lavoratori 

la possibilità di “integrare ulteriori competenze specifiche per disporre di un titolo idoneo nel mercato 

del lavoro”. 

Sebbene i percorsi formativi di perfezionamento di cui al presente Avviso non configurino tirocini 

formativi e di orientamento si applica, in quanto compatibile, la regolamentazione vigente a livello 

nazionale e regionale in materia di detti tirocini. 

L’attività di formazione on the job avrà durata di mesi 12, onde consentire il perfezionamento e 

completamento delle competenze sinora acquisite dai soggetti sopra individuati e l’acquisizione 

finale di un attestato di qualifica ai fini di un concreto inserimento e/o reinserimento lavorativo. 

Ai soggetti ammessi al percorso verrà riconosciuta e corrisposta un’indennità mensile di presenza 

per come stabilito nel successivo art. 5. 

 

Le finalità dell’Avviso Pubblico sono: 

 

a) Dare la possibilità a soggetti disoccupati e lavoratori percettori di ammortizzatori sociali in 

deroga, già impiegati positivamente nella pregressa attività di formazione presso i luoghi di 

cultura calabresi, di svolgere un ulteriore percorso formativo integrativo on the job, 

beneficiando di un’indennità di partecipazione, onde consentire il perfezionamento delle 

competenze ed esperienze acquisite e il conseguimento  di un attestato di qualifica ai fini di 

un concreto inserimento e/o reinserimento lavorativo;                                                                                                                                                                                       

b) Potenziare i livelli di efficienza ed efficacia delle attività tecnico/amministrative degli istituti 

MIBAC della Calabria, migliorando la promozione, valorizzazione e ottimizzazione della 

fruizione dei luoghi di cultura della regione mediante l’impiego dei suddetti soggetti. 

 

 



  

Pag. 4    

ART. 2 

Attività formativa  

 

Il Presente Avviso Pubblico prevede la realizzazione di un percorso integrativo di training on the job, 

in affiancamento agli Istituti di cultura di riferimento, che si svolgerà per la durata di mesi 12 da 

esplicarsi in massimo 20 ore settimanali (5-6 giornate lavorative) per tutto l’arco dell’intervento e 

secondo le modalità organizzative adottate dai soggetti ospitanti presso cui viene prestata l’attività. 

Gli istituti di cultura calabresi, in qualità di soggetti attuatori, garantiscono la presenza di un tutor che 

accompagnerà il disoccupato nel percorso di formazione on the job.  

A pena di decadenza il lavoratore, entro 15 giorni dalla comunicazione da parte della Regione, deve 

rendersi disponibile ad essere avviato al percorso formativo.  

Al termine del percorso formativo, la Regione rilascia un attestato di frequenza, previa attestazione 

da parte del soggetto ospitante che rilevi l’effettiva attività svolta e le competenze acquisite.  

 

 

ART. 3  

Risorse disponibili ed oneri finanziari  

 

Per l’attivazione del percorso formativo di cui al presente Avviso sono disponibili sul PAC 2007-2013 

(Pilastro Misure Anticicliche – Scheda N. 2) capitolo U4302060212 del Bilancio 2019 risorse 

complessive pari ad € 1.950.000,00 

 

Alla copertura delle spese per le indennità di partecipazione ai lavoratori disoccupati si fa fronte con 

le risorse di cui sopra.  

Per le spese di natura amministrativa, organizzativa relativa all’attuazione del percorso formativo, 

comprese gli oneri connessi ad idonee forma assicurative contro gli infortuni e le malattie 

professionali connesse al percorso formativo, nonché per la responsabilità civile, si farà fronte con 

le risorse da impegnare con successivi provvedimenti.  

 

 

ART. 4  

Destinatari  

 

I destinatari della presente Manifestazione d’interesse sono i soggetti beneficiari dell’Avviso Pubblico 

di cui al D.D.G. n. 6160 del 30.05.2016 e s.m.i. che abbiano concluso positivamente il tirocinio 

formativo per l’Area I e II ai sensi dell’art. 7 del Protocollo di Accordo rep. n. 235 del 30.03.2016 tra 

Regione Calabria e Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, tenendo conto che i lavoratori disoccupati i quali hanno intrapreso il percorso formativo di 

cui al suddetto Avviso Pubblico per l’Area I e II risultano essere in concreto in numero non superiore 

a 325. 

I destinatari devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• Essere residente in Calabria;  

• Non aver riportato condanna, anche non definitiva, per reati non di tipo colposo e non avere 

alcun procedimento penale in corso, in caso contrario specificare la tipologia e lo stato dello 

stesso;  

• essere disoccupati ai sensi della normativa vigente. 

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di presentazione della candidatura di 

cui alla presente manifestazione e mantenuti sino al termine del percorso formativo. 

La partecipazione alla presente Manifestazione d’interesse è subordinata alla circostanza che il 

soggetto candidato abbia concluso positivamente il tirocinio formativo ai sensi dell’art. 7 del 

Protocollo di Accordo rep. n. 235 del 30.03.2016 tra Regione Calabria e Segretariato Regionale del 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo.  

 



  

Pag. 5    

 

ART.5  

Indennità di frequenza e regole di esecuzione degli interventi.  

  

Ai lavoratori ammessi al percorso di perfezionamento di cui al presente Avviso viene riconosciuta e 

corrisposta dalla Regione Calabria un’indennità mensile lorda di € 500, per un totale di € 6.000,00. 

Per l’erogazione mensile delle indennità è necessario frequentare almeno il 70% delle 80 ore mensili 

previste.  

Per il rilascio dell’attestato di qualifica e la certificazione delle competenze per i percorsi formativi è 

necessario frequentare il 80% dell’intero percorso formativo.  

Il percorso non determina l’insaturazione di alcun rapporto di lavoro né con la Regione Calabria, né 

con il Segretariato Regionale MIBAC, non comportando altresì la sospensione e/o la cancellazione 

dalle liste di mobilità.  

 

ART.6  

Modalità e termini della presentazione della candidatura  

  

I soggetti in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal presente Avviso devono far 

pervenire la propria candidatura, a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) dalla data di 

pubblicazione del presente Avviso sul BURC, tramite PEC al seguente indirizzo: 

politicheattive.lfps@pec.regione.calabria.it  

Il relativo messaggio di posta elettronica dovrà recare il seguente oggetto: “Avviso Pubblico di cui al 

D.D.G. n. 6160/2016 e s.m.i. Domanda di partecipazione percorso di perfezionamento on the job”. 

Alla domanda di partecipazione, compilata utilizzando esclusivamente lo schema allegato al 

presente avviso, dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

 Allegato 1 – Documento di riconoscimento in corso di validità;  

 Allegato 2 – Attestato o ogni altro documento comprovante la positiva conclusione del 

tirocinio formativo di cui all’Avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 6160/2016 e s.m.i.  

Le domande presentate secondo altre modalità o incomplete, ovvero pervenute fuori termine, non 

saranno prese in esame dall’Amministrazione Regionale.  

 

 

ART. 7  

Verifica requisiti di ammissibilità  

  

L’attività di verifica sul possesso dei requisiti soggettivi di ammissibilità delle candidature verrà 

espletata dal competente Settore del Dipartimento regionale “Lavoro, Formazione e Politiche 

sociali”. 

 

 

ART. 8  

Modalità attuative e registri  

  

Per lo svolgimento del percorso di perfezionamento è prevista la tenuta di un apposito Registro, 

attestante i giorni di presenza presso i soggetti ospitanti e l’effettiva realizzazione delle attività 

formative per come sarà previsto nella Convenzione tra Regione e Calabria e Segretariato Regionale 

del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali. 

Il Registro, preventivamente vidimato dall’ufficio ospitante, è composto da schede sulle quali si 

annota la presenza giornaliera del corsista, attraverso la sua firma, con l’indicazione dell’orario e 

dell’attività svolta. A conferma delle informazioni rilasciate viene prevista la firma del tutor del 

soggetto ospitante.  



  

Pag. 6    

  

ART. 10  

Responsabile del procedimento  

  

Il responsabile del presente procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 241/90 e successive 

modificazioni ed integrazioni, è il funzionario dott. Gianpaolo Bevilacqua. 

Per informazioni relative alla presente procedura è possibile rivolgersi all’indirizzo e-mail 

gianpaolo.bevilacqua@regione.calabria.it. 

 

ART. 11  

Tutela della privacy  

  

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento del 

presente procedimento sono trattati nel rispetto del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante 

‘’Codice in materia di protezione dei dati personali’’.  

  

 

 

ART. 12   

Pubblicazione dell’avviso  

  

Il presente avviso è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria (BURC) e sul sito 

internet istituzionale del Dipartimento “Lavoro, Formazione, Politiche Sociali” della Regione Calabria.  

        

  

  

  

  

  

   

   


